

کاتال

قلب بحران اقتصادی از ۷۲ تا ۷۵

سیاست خوانده‌ها، افسول هاشمی را از انتخابات مجلس ششم حساب می‌کنند؛ جایی که حمله همه‌جانبه اصلاح‌طلبان نوآمده و تقلب تأیید شده در آراء ابتدا هاشمی را به جایگاه سی‌وسوم تهران رساند. از نگاه اقتصاد اما شاید اگر پروژه اقتصادی هاشمی شکست نمی‌خورد، هرگز دوم خردادی رخ نمی‌داد.

قلب بحران اقتصادی سسال‌های ۷۲ تا ۷۵ بحران ارزی بود. در کنار عوامل برونزا مثل کاهش قیمت نفت، ۳ عامل درونزا علل اصلی بحران بودند؛ انتخاب روش غلط برای تأمین مالی (یوزانس)، عدم ثبت جمع بدهی‌های ارزی حتی در یک دفتر کاغذی؛ روش مقابله بانک مرکزی در بحران.

هر ۳ عامل موصوف، به نوعی تحت اشرف یا مسؤولیت مستقیم معاون ارزی بانک مرکزی وقت بود. حتی اگر فرض بگیریم به‌دلیل شرایط اعتباری امکان اتخاذ ایزاری جز یوزانس نبوده است، باز هم ۲ عامل دیگر قصور واضح ایشان بوده است. نوع برخورد بانک مرکزی با بحران و دادن ارز به هر صاحب شناسنامه ایرانی، چنان هرج و مرج ارزیی به راه انداخت که شرایط کشور به سرعت امنیتی شد. بدتر معاون ارزی موصوف، از معاونت رفت و چندان در نظر نبود.

آن معاون ارزی، جناب‌علی اصغر فخریه‌کاشان است، مسؤول فغلی پروژه خرید هواپیما از ایرباس و بوئینگ.

از نگاه نگارنده و با اطلاعات موجود او، آنچه رخ داده قصور بوده و نه تقصیر، امیدوارم رفع ریسک‌های واضح ۲ قرار داد موجود، یادگاری مثبت از ایشان در خاطر اقتصاد ایران بگذارد.

@eghtesadsiasi

خودرو

صنعت خودروی کشور انحصاری است

رقابت در صنعت خودرو دیده نمی‌شود چراکه ۲ خودروساز بزرگ در کشور فعالیت دارند و رقابت را محدود می‌کنند. بیوک علیمرادلو، مشاور وزیر صنعت در امور خودرو با بیان اینکه زنجیره تولید قرارداد با شرکت رنو از صفر تا صد در داخل کشور اجرایی می‌شود، گفت: شرکت رنو به‌عنوان سرمایه‌گذار حضور خواهد داشت و مدیریت توسط شرکای ۲ کشور اجرایی می‌شود. به گزارش رادیو اقتصاد، وی بر لزوم ایجاد شغل و به‌روزرسانی صنعت خودرو تأکید و تصریح کرد: اصل اثرگذاری صنعت خودرو مبتنی بر رقابت است و برند ملی منجر به ایجاد این روند نمی‌شود. وی ادامه داد: شبکه فروش و خدمات پس از فروش توسط این ۲ خودروساز ایجاد می‌شود و باید براساس استانداردهای روز جهانی به ارائه خدمات بپردازند. علیمرادلو با بیان اینکه سرمایه‌گذاری در حوزه تولید خودرو موفق نبوده است، افزود: قدم‌های اولیه در قرارداد با رنو برداشته شده بود ولی زنجیره ارزش آن به صورت کامل اجرا نشده بود.

خانه

انبوه‌سازان بافت‌های فرسوده را نوسازی می‌کنند



در مذاکراتی که با دولت انجام شده انجمن انبوه‌سازان در حال ورود به فاز اجرایی نوسازی بافت فرسوده تهران است.

حسن محتشم، رئیس انجمن انبوه‌سازان تهران در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار داشت: بنای انجمن انبوه‌سازان استان تهران با شرکت عمران و بهسازی شهری مذاکراتی را برای نوسازی بافت‌های فرسوده انجام داده است. به این ترتیب که پلاک‌های در اختیار شرکت عمران به انجمن معرفی می‌شود تا نوسازی صورت گیرد. به انجمن این اختیار داده شده که قرارداد را به صورت مشارکت یا پیمانکاری ببیزد تا ساخت‌وساز در بافت فرسوده را شروع کنیم و هم‌اکنون در حال فراهم کردن مقدمات کار هستیم. وی درباره نحوه سرمایه‌گذاری انبوه‌سازان در نوسازی بافت‌های فرسوده افزود: انبوه‌سازان حاضرند سرمایه‌گذاری کنند اما حاضر نیستند درگیر تملک شوند. وی تأکید کرد: اگر تملک را ببیزیم سرمایه می‌خواید و این مشکل پیش می‌آید که نمی‌دانیم چه مدت طول می‌کشد تا بتوانیم آن را آزاد کنیم. به همین دلیل هم‌اکنون شرکت عمران، پلاک‌های آزاد شده خود را در اختیار ما گذاشته و ما برای ساخت‌وساز آماده می‌شویم. مدیرعامل شرکت عمران و بهسازی هم در این باره اعلام کرد: پروژه‌ها را می‌بیزیم ولی با توجه به اینکه تملک زمینبر است نمی‌توانیم درگیر مسائل مربوط به آن شویم.

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی: سازمان بازرسی و دیوان محاسبات به مسأله درآمد هدفمندی یارانه‌ها ورود کنند

دولت باید بازخواست شود!

حاجی‌بابایی: حاضرم با نوبخت مناظره کنم



می‌شد. ۲ سوال داریم که اولاً چرا خلاف قانون عمل شده است و دوم اینکه در چه محل‌هایی این مبالغ هزینه شده است، زیرا خرج‌کرد این مبلغ باید درباره درآمد هدفمندی یارانه‌ها و شفاف‌سازی شود. وی افزود: محاسبه درآمد دولت از ردیف اعتبار هدفمند کردن یارانه‌ها براساس محاسبه قیمت‌کالاهایی که به آنها یارانه تعلق می‌گرفت و همچنین قیمت حامل‌های انرژی صورت می‌گیرد. افزایش قیمت‌هایی که دولت برای این کالاها در نظر می‌گیرد نیز جزو درآمد هدفمندسازی یارانه‌هاست. وی افزود: در سال جاری دولت در چند مرحله برق را گران کرده و این امر هر ۳ ماه صورت گرفته و در چند مرحله قیمت حامل‌های انرژی افزایش پیدا کرده است، پس رقم درآمدی دولت بیش از آن است که ادعا می‌کند و با برآوردی که کرده‌ایم حدود ۸۰ هزار میلیارد تومان بوده است. نقوی‌حسینی افزود: سوالی که مطرح است این است که مبلغی که به حساب خزانه واریز نشده است به چه حسابی واریز شده و در چه ردیف‌هایی هزینه شده است؟ این اقدام دولت خلاف قانون است، زیرا باید همه در آمدها وارد خزانه و ردیف‌های هزینه‌ای آن نیز مشخص

مختلف بوده‌ایم، نمی‌توان ادعا کرد درآمد حاصل از هدفمندسازی یارانه در سال جاری کمتر از سال گذشته بوده است و قطعاً باید در این حالت درآمد نیز افزایش پیدا کرده باشد.

واقعیت چیست؟

واقعیت این است که براساس قیمت‌های سال ۹۴ مرکز پژوهش‌ها بیش از ۶۹ هزار میلیارد تومان درآمد پیش‌بینی کرده است که این رقم طبق اظهارات حاجی‌بابایی و برخی دیگر از نمایندگان مجلس بین ۷۰ تا ۸۰ هزار میلیارد تومان است. دولت در توضیحات خود به گونه‌ای وانمود کرده که تمام درآمد ناشی از این محل را شفاف بیان کرده است، در حالی که با مقایسه این دو گزارش و رجوع به قانون هدفمندی موضوع چیزی دیگری است. نکته قابل توجه هزینه تولید، انتقال و توزیع است که طبق برآوردها ۲۵ هزار میلیارد تومان بوده و این موضوع در گزارش دولت مستتر است. واقعیت این است که قبل از اجرای قانون هدفمندی یارانه‌ها حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان هزینه بابت انرژی ارزان‌قیمت از مردم دریافت می‌شد و همچنین طرح مالیات بر ارزش افزوده اوایل اجرای خود را پشت‌سر می‌گذاشت

اما در حال حاضر کارشناسان معتقدند بیش از ۸ برابر هزینه از جیب مردم بابت حامل‌های گدشته بوده است و قطعاً باید در این حالت درآمد نیز افزایش پیدا کرده باشد.

حاجی‌بابایی: مناظره می‌کنم

روز گذشته روزنامه «وطن‌امروز» پیشنهاد داد که رئیس کمیسیون تلفیق مجلس با رئیس‌سازمان برنامه و بودجه برای رفع ابهام‌ها مناظره کنند. حاجی‌بابایی، رئیس کمیسیون تلفیق برنامه ششم مجلس در گفت‌وگو با «وطن‌امروز» آمادگی خود را برای مناظره اعلام کرد. حاجی‌بابایی دلایل بسیار محکمی دارد برای اینکه اثبات کند درآمد هدفمندی یارانه‌ها بسیار بیشتر از رقم اعلامی دولت است. با اعلام آمادگی حاجی‌بابایی، حالا افکار عمومی منتظر اظهارنظر و موضع‌گیری دولت و رئیس سازمان برنامه و بودجه است. دولت اگر به امار اعلامی ۵۱ هزار میلیارد تومانی در مورد درآمد هدفمندی ایمان دارد و مطمئن است که درآمد هدفمندی را به خزانه واریز کرده، می‌تواند براحته با ارائه اسناد و انجام مناظره این موضوع را اثبات کند.

تجمع سپرده‌گذاران مؤسسه اعتباری کاسپین که با وجود داشتن مجوز از بانک مرکزی توان پرداخت وجوه مردم را ندارد

بانک مرکزی: به ما چه؟!

و نتواند این کار را انجام دهد، برای نخستین‌بار در تاریخ بانکداری ایران است که یک مؤسسه دارای مجوز رسمی، برخلاف موسسات بدون مجوز مانند ٹامن‌الحجج و میزان، در پرداخت سپرده‌های بانکی‌اش دچار مشکل می‌شود. از آنجا که موسسات اعتباری دارای مجوز و بانک‌ها براساس قانون، مبلغی را به‌عنوان ذخیره قانونی نزد بانک مرکزی دارند، تأخیر بانک مرکزی در ورود به این موضوع و تعیین تکلیف سپرده‌گذاران جای پرسش دارد. در روزهای گذشته و به روش‌های مختلف، سپرده‌گذاران مؤسسه مالی و اعتباری کاسپین در اعتراض به بلوکه شدن سپرده‌های‌شان اقدام به

بانک

گروه اقتصادی: روز گذشته تعدادی از سپرده‌گذاران مؤسسه مالی و اعتباری کاسپین در اعتراض به بلوکه شدن سپرده‌های‌شان در برابر دفتر مرکزی این مؤسسه در منطقه سعادت‌آباد تهران تجمع کردند. به گزارش «وطن‌امروز»، مؤسسه مالی و اعتباری کاسپین از ۲ ماه پیش از پرداخت قانونی سپرده‌های مردم خودداری کرده و اعلام داشته است تا زمانی که موضوع ادغام تعاونی‌های زیرمجموعه این مؤسسه حل نشود، به‌دلیل زمانبر بودن نقل‌وانتقال اعتبارات، این مؤسسه پولی را به سپرده‌گذاران پرداخت نخواهد کرد. این مؤسسه در سال ۱۳۹۴ توانست از بانک مرکزی مجوز رسمی دریافت کند و تا پیش از آن بدون مجوز و با نام‌های فرشتگان، آرمان، فردوسی و آرمان ایرانیان فعالیت می‌کرد. گفتنی است چنانچه کاسپین در پرداخت سپرده‌ها به مشکل برخورد

کار

وزیر اقتصاد دولت دهم با ارائه مستندات از مرکز آمار ایران گزارش بیکاری دولت یازدهم را راستی‌آزمایی و دلایلی بر رد این گزارش‌ها ارائه کرد. به گزارش تسنیم، سیدشمس‌الدین حسینی در این‌باره گفت: در روزهای اخیر از سوی رئیس‌جمهور برخی اعضای

خلاصه آمار اشتغال در سال‌های ۹۵ تا ۸۴

دولت‌های نهم و دهم (رئیس‌جمهور احمدی‌نژاد)	دولت یازدهم (رئیس‌جمهور روحانی)	تغییر کل طی دوره	تغییر متوسط	تغییر کل نسبت تغییر متوسط	تغییر درصد
بهار ۱۳۸۴	بهار ۱۳۹۲	دوره ۸۴ تا ۹۲ سالانه	بهار ۱۳۹۵	بهار ۱۳۹۵	۱۲۹۹
۲۱۶۰۰۰۰۰	۲۲۸۰۰۰۰۰	۳۲۰۰۰۰۰	۲۵۸۰۰۰۰۰	۱۰۰۰۰۰۰	۲۲۳۰۰۰
۱۹۰۲۹۶۰۰۰	۲۲۱۷۱۲۰۰۰	۳۱۴۱۶۰۰	۲۲۵۸۲۴۰۰	۴۸۱۲۰۰	۱۶۰۰۰۰
۱۱/۹	۱۰/۶	-۱/۳	-	۱/۶	-
		نرخ بیکاری (درصد)			

وضعیت آب تهران بحرانی است

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای تهران نسبت به کاهش منابع آبی پایتخت هشدار داد. محمدرضا بختیاری با بیان این هشدار گفت: تهران با فقر جدی منابع آبی و بی‌بلان منفی ۱۵۰ میلیون مترمکعبی سفره‌های زیرزمینی روبه‌رو است. به گزارش تسنیم، بختیاری اظهار داشت: با کاهش منابع آب‌های سطحی و زیرزمینی پایتخت و وضع بحرانی منابع آبی تهران، پرداخت هرچه بیشتر به امر کشاورزی در این استان امری غیرقابل توجیه است. وی افزود: در کشوری که در سال‌های اخیر بارندگی آن ۲۵۰ میلیون است، صادرات هندوانه‌ای که هر کیلوی آن هزینه‌ای برابر ۱۳۰۰ تومان برای آب مصرفی دارد اشتباه بزرگی است. بختیاری با تأکید بر اینکه

آب

مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای تهران نسبت به کاهش منابع آبی پایتخت هشدار داد. محمدرضا بختیاری با بیان این هشدار گفت: تهران با فقر جدی منابع آبی و بی‌بلان منفی ۱۵۰ میلیون مترمکعبی سفره‌های زیرزمینی روبه‌رو است. به گزارش تسنیم، بختیاری اظهار داشت: با کاهش منابع آب‌های سطحی و زیرزمینی پایتخت و وضع بحرانی منابع آبی تهران، پرداخت هرچه بیشتر به امر کشاورزی در این استان امری غیرقابل توجیه است. وی افزود: در کشوری که در سال‌های اخیر بارندگی آن ۲۵۰ میلیون است، صادرات هندوانه‌ای که هر کیلوی آن هزینه‌ای برابر ۱۳۰۰ تومان برای آب مصرفی دارد اشتباه بزرگی است. بختیاری با تأکید بر اینکه

سرخ‌خط خبر

بانک مرکزی ضوابط گشایش اعتبار اسنادی مدت‌دار حداکثر معادل ۵۰ میلیون دلار فقط برای هر واحد تولیدی موجود، بابت واردات کالا به سرزمین اصلی به منظور تکمیل و تجهیز خطوط تولید تا سقف ۳ سال را به بانک‌ها ابلاغ کرد.

صفرنورالله‌زاده، مدیرعامل صندوق کارآفرینی امید با اشاره به پرداخت تسهیلات اشتغال‌زایی به روستاییان و اینکه متقاضیان یک سال پس از دریافت تسهیلات فرصت برای ایجاد شغل دارند، گفت: سقف پرداخت تسهیلات ۵ میلیارد تومان است.

مدیر مرکز تحقیقات ایران خودرو با اعلام اینکه پژو ۲۰۷۱ صندوق‌دار با ۹۰ درصد تولید داخلی به همراه دنا پلاس در نیمه اول شهریور ماه راهی بازار می‌شود، گفت: قیمت پژو ۴ تا ۵ میلیون تومان بالاتر از پژو ۲۰۶ تیپ ۵ خواهد و قیمت دنا پلاس هم ۳ تا ۴ میلیون بالاتر از دناست.

عضو شورای ملی زعفران گفت: درحال حاضر قیمت هر کیلوگرم زعفران حداقل ۴ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان و حداکثر ۵ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان است.

بانک مرکزی در توضیحاتی اعلام کرد: دستورالعمل بررسی و رسیدگی به تراکنش‌های بانکی مشکوک، صرفاً ناظر بر راستی‌آزمایی اظهارنامه‌های مالیاتی بوده و اطلاعات حساب سپرده‌های اشخاص، محرمانه است.

واحد‌های تولیدی، بازرگانی و خدماتی ملزم به ارائه صورتهای مالی حسابرسی‌شده توسط سازمان حسابرسی یا مؤسسات حسابرسی عضو جامعه حسابداران رسمی همراه با اظهارنامه مالیاتی شدند.

شرکت پشتیبانی امور دام در یک هفته اخیر در ۶ نقطه از میادین میوه و تره‌بار تهران اقدام به عرضه گوشت تازه گوسفندی به قیمت کیلویی ۳۱۵۰۰ تومان کرده و نرخ گوشت در قصابی‌ها کاهش ۴ هزار تومانی داشته و به کیلویی ۲۶ تا ۲۸ هزار تومان رسیده است.

سختگویی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز از کشف ۲/۵ تن محموله سبب و برتقال قاچاق در هرمزگان خبر داد و گفت: در روزهای آینده این محموله کشف شده در این استان نابودی می‌شود.

برجام

برجام در اقتصاد نمره قبولی نگرفت رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین با بیان اینکه برجام در اقتصاد موفق نیست، گفت: نمره خود برجام ۱۵ الی ۱۶ است. اسدالله عسگرآبادی در گفت‌وگو با تسنیم درباره اینکه ۲۶ دی سالگرد اجرای برجام است، اظهار داشت: نمره برجام ۱۵ الی ۱۶ است و باید اذعان داشت که ۷۰ درصد آن موفق و ۳۰ درصد ناموفق است. وی درباره نمره برجام در بخش اقتصادی کشور با خنده‌ای معنادار، افزود: در بخش اقتصادی برجام موفق نیست و نمی‌توانم به برجام نمره دهم.

یارانه

معترضان یارانه ثبت‌نام کنند



آن‌دسته از دریافت‌کنندگان یارانه نقدی که در تصمیم جدید دولت جزو ۳ میلیون حذف شده از دریافت یارانه نقدی هستند، می‌توانند با مراجعه به سامانه هدفمندی یارانه‌ها اعتراض خود را ثبت کنند. به گزارش تسنیم، هفته گذشته علی ربیعی، وزیر‌تعاون، کار و رفاه اجتماعی از حذف یارانه ۴ میلیون نفر تاکنون خبر داده و گفته بود: حدود ۷ میلیون نفر در کشور درآمد خیلی بالا و رفتار غیرقابل کنترل اقتصادی دارند. وی با اعلام اینکه برای ۳ گروه پیامک داده‌ایم، افزود: گلم بعدی دولت حذف یارانه ۳ میلیون نفر دیگر است. حال آن‌دسته از سرپرستان خانواری که در هفته‌های گذشته پیامک حذف یارانه را دریافت کرده‌اند باید برای اعتراض خود به سامانه هدفمندی یارانه‌ها مراجعه و اعتراض خود را اعلام کنند. نتایج بررسی اعتراض آنها در ۲۵ روز از طریق تماس به اطلاع سرپرستان خانوار خواهد رسید. گروه‌هایی که پیامک حذف یارانه در ماه‌های آینده را دریافت کرده‌اند، باید مستندات و مدارک لازم را برای اثبات نیازمندی خود به دریافت یارانه اعلام کنند. مستندات باید به‌گونه‌ای باشد که ثابت کند در آینده با توجه به دارایی‌ها و میزان درآمد آنها به یارانه نقدی نیاز دارند. سایت yaraneh10ir سامانه هدفمندی یارانه‌ها است که معترضان به حذف یارانه باید با مراجعه به این سامانه و ارائه مستندات درخواست بررسی مجدد درباره یارانه نقدی را مطرح کنند. گفتنی است ثبت‌نام‌کنندگان هفته‌ها و یکمین مرحله از یارانه نقدی به حساب سرپرستان خانوار واریز شد که بیش از ۷۴ میلیون ایرانی از دولت یارانه می‌گیرند.